Japan Outbound Tourism Council

アウトバウンド促進協議会

2022 年 2 月 24 日

JATA会員旅行会社各位

一般社団法人日本旅行業協会

副会長 / アウトバウンド促進協議会 会長

酒井 淳

アウトバウンド促進協議会（JOTC）活動目標新設及び組織体制の変更について

 平素より JATA及び JOTCの活動に関して、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

当協議会は、アウトバウンドの拡大を目標として 2017 年の設立時より活動を続けて参りましたが、長引く

コロナ禍により海外旅行が停止した状況を鑑み、以下の事由から「協議会活動目標の新設」及び「運営

組織体制の変更」をする運びとなりました。

(1) 設立趣旨であった「日本人海外渡航者 2000万人」は 2019年に達成をしたこと

(2) 停止しているアウトバウンドの再開に際しては、エリア別の状況や市場環境に即した課題の

解決と施策の実施が重要であること

一刻も早い国際往来再開の実現を目指し、新たな活動目標と組織体制につき、下記の方針を定め

本年度の活動を進めます。主旨をご理解の上、当協議会への継続ご参加をお願い致します。

1. 2022年度活動目標

「海外企画旅行の本年度再開」を最大の目標とし集中・注力をする。

この目標を達成するために JATA会員旅行会社と観光関連団体との連携と共創を推進し、

海外企画旅行実施にむけた条件整備と環境の構築を行う。

2. 2022年度運営組織体制

(1) 協議会に会長・役員を置き、活動内容の決定を協議会会長・役員に主に委ねるものとする。

 ① JATA海外旅行推進委員長を会長とする。

② JATA海外旅行推進副委員長及び JOTC テーマ別部会部会長を協議会役員とする。

③ 協議会役員会にてテーマ別部会の新設、役員を追加選定の決定をする

(2) 会員構成は以下とする。

① JATA会員会社及び団体

② JATA が選定した在日観光局、在日大使館、航空会社、空港会社

③ 日本海外ツアーオペレーター協会（OTOA）会員ランドオペレーター

④ JATA が選定した観光関連団体（ホテル、サプライヤー、メディア等）

Japan Outbound Tourism Council

アウトバウンド促進協議会

(3) 本年度の活動目標を達成するため

① 往来再開重点国・地域を対象としたワーキンググループ

② テーマ別部会（海外教育旅行部会、クルーズ部会）及び新設するテーマ別部会

を会員から選出し、組織化する。

(4) 運営事務局を JATA海外旅行推進部内に置く。

(5) 年会費：JATA会員旅行会社は無料とする

3. 2022年度活動内容

      (1) 既存テーマ部会（海外教育旅行部会、クルーズ部会）による活動

 (2) 方面別ワーキンググループの設立と再開にむけた具体策実行

 (3) 往来再開重点国・地域を主な対象とした JATA視察団派遣、研修旅行の実施

 (4) テーマ別部会及びワーキングの主旨に則した関係機関の招集と往来再開に向けた

具体策構築

 (5) 海外旅行に対する社会的受容性の確立と海外旅行機運醸成活動、プロモーション実施

 (6) 最新の現地情報を提供するためのウェビナーの定期的開催

    ※「往来再開重点国・地域」…“再開”はアウトバウンド・インバウンドの 2 カ国・エリアの

       双方向が原則となり、状況を鑑み観光庁等と協議のうえ、国・エリアを選択

4. JOTC会員登録後

 (1) JATA JOTC事務局よりアウトバウンド関連の情報配信

 (2) JATA JOTC事務局より主催セミナー又は各国各地のイベント等のご案内

 (3) 各国各地現地視察旅行や商談会などへの優先案内

5. 会員再登録について

下記サイトより会員登録下さい。

これまでに会員登録されていた会社様も、３月 4日（金）までに再登録をお願い致します。

https://forms.gle/qc4M55DB3pQGGR8Z8

6.問い合わせ先

JATA 海外旅行推進部 担当：阿部   e-mail : k-abe@jata-net.or.jp

（以上）

mailto:k-abe@jata-net.or.jp